
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024112500280

280

Nº 226, segunda-feira, 25 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2024-076FMS

Processo Administrativo nº 280/2024/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS,

Estado do Pará, torna público, para conhecimento dos interessados que no dia 09 de
dezembro de 2024, às 09:00 horas, realizará PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo
menor preço, tendo por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA A DIESEL, COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO
DESTINADO AO USO NAS NOVAS INSTALAÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL. nos termos do
Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações. O instrumento
convocatório e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da C.P.C, endereço
Rua do Café, s/n, Setor Alto Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às
11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ e na
aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA, no site
https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-transparencia/ no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP.

Tucumã-PA, 22 de novembro de 2024.
IGOR LIMA DOS SANTOS
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº 3/2024-010

A Prefeitura Municipal de Tucuruí torna público para conhecimento dos
interessados que, que realizará licitação na Modalidade Concorrência Eletrônica sob o n°
3/2024-010, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, no regime EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, tendo por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE UMA
PROINFÂNCIA - TIPO 1- OPÇÃO 127V COM SAPATAS - BAIRRO NOVA MATINHA (CRECHE),
EXECUÇÃO DA OBRA DE UMA CRECHE - PAC 2 - CRECHE/PRÉ ESCOLA 001 - BAIRRO
PIONEIRA, EXECUÇÃO DA OBRA DE UMA CRECHE - CONSTRUÇÃO DE CRECHE PADRÃO
FNDE - PROINFÂNCIA TIPO 1 METODOLOGIA CONVENCIONAL - BAIRRO SERRA AZUL e
EXECUÇÃO DA OBRA DE CRECHE PROINFÂNCIA - TIPO 1 - OPÇÃO 127V COM SAPATAS -
TERRA PROMETIDA, regida pela Lei Federal nº 14.133/2021 e disposições contidas no
edital. Data de início de envio de PROPOSTA: 22/11/2024, Data de encerramento do envio
de PROPOSTA: 09/12/2024 as 08:30 Horas, Data de abertura da Concorrência: 09/12/2024
as 09:00 Horas. Disponibilização do edital, endereço eletrônico https://bnccompras.com/ e
www.tucurui.pa.gov. Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail
cpltuc2021@gmail.com.

Tucuruí-PA, 21 de novembro de 2024.
ALEXANDRE FRANÇA SIQUEIRA

Prefeito

PAULO SHERIDAM COSTA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2° TERMO ADITIVO Ao Contrato N° 260523-017-SEMED Objeto: Contratação De Empresa
Especializada Para Futura E Eventual Aquisição De Materiais De Expediente Para Atender A
Secretaria Municipal De Educação De Vigia De Nazaré-PA. Contratante: Secretaria Municipal
De Educação. Contratado: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE LTDA. Valor total:
R$ 570.480,58 (quinhentos e setenta mil, quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e oito
centavos). Data de assinatura: 30 de outubro de 2024. Vigência: 12 (doze) meses

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração
torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024-
SRP, Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de
material de iluminação pública, objetivando atender as necessidades da Secretaria de Administração do
Município de Viseu/PA. Abertura: 06/12/2024 às 09h30min, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov.
https://www.viseu.pa.gov.br/processos-licitatorios-licitacao/processos-licitatorios-2024/.

Viseu/PA, 22 de novembro de 2024
FERNANDO DOS SANTOS VALE

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE:4º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 018/2021/CPL. Ref: Dispensa de Licitação
004/2021. Locatário: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ n° 11.984.819/0001-57. Locadora:
Eliude Guerreiro Miranda. Objeto: Locação de um imóvel o qual se destina para guardar
provisoriamente equipamentos e materiais permanentes diversos, adquiridos por meio de
recursos públicos, para posterior distribuição em unidades de saúde novas e reformadas
nas diversas regiões do município de Viseu. Vigência 04/10/2024 a 10/10/2025, consoante
com o art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA DE BARAÚNAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2024

A Pregoeira torna público que realizará no sítio eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br o Pregão Eletrônico nº 019/2024 cujo Objeto é:
Aquisição de mobiliário escolar para atender as demandas das unidades da Secretaria de
Educação do Município de Areia de Baraúnas, nos termos do Convênio 052/2024 da Secretaria
de Estado da Educação. Informações: O edital está disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.areiadebaraunas.pb.gov.br ou Mural de Licitações
do TCE-PB. A sessão pública na forma eletrônica será aberta às 10:00hs (Horário Local) do dia
06/12/2024. Esclarecimentos: Através do e-mail: licitacaoareiadebaraunas@gmail.com, no
horário das 08h:00 às 12h:00 de segunda a sexta feira.

Areia de Baraúnas - PB, 22 de novembro de 2024.
MARIA ROSANGELA DOS SANTOS PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
EXTRATOS DE CONTRATOS

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR,
PARA ATENDER A NECESSIDADE DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00001/2024.
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: Unidade: 06 SECRETARIA DE EDU C AÇ ÃO
Funcional: 12.361.2006.2.024 Manutenção da Merenda Escolar 3.3.90.30.00.00.00.00 0501
Material de Consumo Outros Recursos não Vinculados 3.3.90.30.00.00.00.00 0552 Material
de Consumo Transf. de Rec. do FNDE Ref. ao PNAE. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Brejo do Cruz e:
CT Nº 00102/2024 - 18.11.24 até 18.11.25 - CATOLEITE - COOP DOS PROD DE LEITE E
DERIVADOS DE CATOLE DO ROCHA LTDA - R$ 5.768,00;
CT Nº 00103/2024 - 18.11.24 até 18.11.25 - Francikely Aranha Gomes - R$ 16.540,00;
CT Nº 00104/2024 - 18.11.24 até 18.11.25 - Francisco Risolange Santos de Oliveira - R$ 12.024,00;
CT Nº 00105/2024 - 18.11.24 até 18.11.25 - Kátio Wilian Linhares Dutra - R$ 32.685,00;
CT Nº 00106/2024 - 18.11.24 até 18.11.24 - MARIA JOSÉ FERNANDES DE SOUSA - R$ 39.904,00;
CT Nº 00107/2024 - 18.11.24 até 18.11.25 - MATHEUS ALVES DANTAS - R$ 39.904,00.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 8/2024

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado
parecer da Assessoria Jurídica, referente a Concorrência Eletrônica nº 00008/2024, que
objetiva: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR ODILON MAIA FILHO NO
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB; HOMOLOGO/ADJUDICO o correspondente
procedimento licitatório em favor da empresa: JES ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº
02.314.871/0001-05), com o valor, R$ 789.000,00 (setecentos e oitenta e nove mil reais).
Bem como, convoco o representante legal da empresa para assinar o termo de contratual
no prazo de 05 (cinco) dias úteis. Fica NOTIFICADA a empresa para que, no prazo máximo de
10 (dez) dias corridos, contados da data da celebração do Contrato, apresente Garantia de
Execução correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do instrumento celebrado.
Para que surta os efeitos legais conforme as Leis nº 14.133/21 e alterações posteriores

Brejo do Cruz - PB, 18 de novembro de 2024.
HELLISSON BATISTA FERNANDES
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00027/2024

Termo de Adjudicação - Dispensa Nº DV00027/2024
O Prefeito Constitucional do MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas

atribuições legais, resolve :
ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação nº DV00027/2024, que objetiva:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE
SAÚDE; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a: EMP R ES A :
MULTI SERVICOS E SOLUCOES LTDA - CNPJ: 47.150.573/0001-65 - ITEM(S): 1 - 2 - 3 - 4 - 5
- 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 -
25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43

- 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50 - 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62
- 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69 - 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - VALOR: R$ 47.000,12.
Publique-se e cumpra-se.

Caaporã - PB, 21 de novembro de 2024.
CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

DESPACHO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Termo de Ratificação - Dispensa nº DV00027/2024
O Prefeito Constitucional do MUNICÍPIO DE CAAPORÃ, no uso de suas

atribuições legais, resolve:
Ratificar o procedimento de Dispensa de Licitação nº DV00027/2024, que

objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE; com base nos elementos constantes da exposição de motivos
correspondente, a qual sugere a contratação de: EMPRESA: MULTI SERVICOS E SO LU CO ES
LTDA - CNPJ: 47.150.573/0001-65 - ITEM(S): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12
- 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31
- 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42 - 43 - 44 - 45 - 46 - 47 - 48 - 49 - 50
- 51 - 52 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 63 - 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 69
- 70 - 71 - 72 - 73 - 74 - 75 - VALOR: R$ 47.000,12.

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Dispensa de Licitação nº DV00027/2024. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIM P EZ A
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV00027/2024. DOTAÇÃO: 02.0000 - EXECUTIVO 02.051 - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 02051.10.122.2005.2947 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500
02051.10.301.1012.2073 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENCÃO BÁSICA DE SAÚDE
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600
02051.10.301.1012.2955 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SA
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 621 02051.10.302.1014.2174 - ATIVIDADES DE
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 600
ESTAS DOTAÇÕES PODERÃO SOFRER ALTERAÇÕES. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Caaporã e a empresa:
MULTI SERVICOS E SOLUCOES LTDA - CNPJ nº 47.150.573/0001-65- CT Nº 00229/2024 -
DATA DE ASSINATURA: 22.11.24 VALOR TOTAL: R$ 47.000,12 (QUARENTA E SETE MIL R EA I S
E DOZE CENTAVOS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 54/2024

CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA ELETRÔNICA Nº 54/2024.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABEDELO-PB, através da SECRETARIA DE

SEGURANÇA MUNICIPAL E DEFESA DA CIDADANIA torna público para conhecimento dos
interessados, nos termos do Decreto Municipal nº 17, de 15 de junho de 2018, alterado
pelo Decreto Municipal nº 54, de 17 de agosto de 2023, c/c o art. 75, II, Lei Federal n°
14.133/21, que realizará contratação direta para Aquisição de MOBILIÁRIOS E DEMAIS
ITENS PARA CAPELA, visando atender a necessidade de equipar a capela da nova sede da
Secretaria de Segurança Municipal e Defesa da Cidadania e da Guarda Metropolitana de
Cabedelo (GMC), e demais setores, conforme condições e quantidades exigidas,
estabelecidas neste instrumento,em razão do valor, e que no período de 08:00h do dia
27/11/2024 até as 23:59h do dia 29/11/2024, receberá propostas de preços juntamente
com documentos de habilitação, através do sítio www.licitacaocabedelo.com.br, Portal de
Compras do Município de Cabedelo-PB. As propostas serão julgadas pelo menor preço por
item, de acordo com as normas pertinentes à Lei Federal nº 14.133/21, consoante as
condições estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta, e em conformidade com a
solicitação do Setor Demandante. Horário da disputa: 08:00h até 14:00h (horário de
Brasília - DF) do dia 02/12/2024.

Cabedelo - PB, 21 de novembro de 2024.
LIDIANE FERREIRA DA SILVA MONTEIRO

Agente de Contratações Diretas

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


